
2 - GASTOS 

2.1 • REMUNERACIONES Y CONTRIBUClONES 

2.1.1 • REMUNERACIONES 

2.1.2 • SOBRESUELDOS 

2.1 .3 · DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 

2.1.4. GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 

OE TAllf 

2.1.5 • CO NTRIBUCIONES A LA SEGURIDAO SOCIAL 

2.2 • CONTRATACION DE SERVICIOS 

2.2.1 · SERVICIOS sASICOS 

2.2.2 · PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION 

;:?' 2.3 VIATICOS 

2.2.4 · TRANSPORTE Y ALMACENAJE 

2.2.5 • ALQUILERES Y RENTAS 

2.2.6 • SEGUROS 

2.2.7 • SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORAlES 

2.2.8 . OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTE RIO RES 

2.2.9 • OTRAS CO NTRATACIONES DE SERVICIOS 

Z,J • MATERIAlES Y SUMINISTROS 

2.3.l • AUMENTOS Y PRODUCTOSAGROFORESTALES 

2.3.2 • TEXTILES Y VESTUARIOS 

2.3,3 • PROD UCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESDS 

2.3.4 • PRODUCTOS FARMAC~UTICOS 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y Pi.ASTICO 

2.3.6 • PROD UCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS 

2.3. 7 • COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PROD UCTOS QU[MICOS Y CONEXOS 

2,3.B - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9 - PRODUCTOS Y UTILES \IARIOS 

Z.4 · TRANSrERtNCIAS CORRIENTES 

• 2,190,ll0,413.00 

1,608,520,436.00 

302,633,924.00 

300,000.00 

62,703,204.00 

21S19S2,849.D0 

633,956,112.00 

235,172,444.00 

28,510,000.00 

16,002,000 00 

7,619,869.00 

19,211,000.00 

27,355,727.00 

94,862,871 .00 

130,913,201.00 

74,309,000.00 

91,349,453,00 

4,820,000.00 

1,891,000.00 

5,751,500.00 

200,000.00 

1,510,500.00 

1,530,000.00 

51,487,600.00 

0.00 

24,158,853.00 

1, 17Z,!I09,3Z4,00 
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Z,230,13S,J81.00 147,115,956.39 117,9:18,~-30 152,7&4,&04.!17 1511,926,896-64 223,271,054.57 182,327,43'.51 160,731,1110.38 

1,682,651,141.33 125,31S,413.85 125,919,876.53 130,394,027.36 129,321,341.38 126,961,743.04 125,746,150.77 1 29,419,391.71 

300,146,682.17 3,191,843.83 3,336,444.50 3,360,117.13 10,354,100.17 77,060,701.70 37,372,471.15 12,128 ,234.78 

300,000.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

18,711,768.00 0.00 0 .00 0.00 O.DO 0.00 0.00 0.00 

228,319,7B9.~0 l R160B1698.71 18 ,682, 643. 21 18,990,2:60 .48 19,2S1,4SS.29 1 9,248,609 .83 19,208,817,S9 19,183,553.89 

638,817,580.27 20,144,393.96 19,128,824.16 25,328,368.03 32,796,681.66 2&,852,715.28 44,013,439-36 37,859,lOS-11 

225,665,066.92 15,848.506.08 13,316,060.50 15,325,066.07 19,058,188.48 19.460.270.85 17,584,852.27 18,109,746.02 

38,303,584.00 0 .00 18S,U8.04 282,458.24 2,398,975.29 471,168.69 1,484,971.52 1,470,369.51 

18 ,640,500 00 0 00 200,285 00 400,305 00 2,641,886.SO 602,714 47 686,002 50 2,003,041 76 

12,598,605.76 175,800.00 36,000.00 20,000.00 675,136.85 353,236.29 908,666.35 871,368.66 

37,364,S25.0l 383,635.19 661,972.33 265,166.66 1,852,512.07 1,500,700.01 1,719,105.90 3 ,346,255.45 

24,726,951.96 2,000,000.09 456,481.04 2,157,279.02 l,235,816.4S 1,207,911.49 1,314,573.02 2,483,021.59 

83,750,382.12 17,464.00 1,123,8S7.35 1,162,684.26 357,894.00 1,438,847.08 4,652,883.76 1,144,148.10 

14-4,733,887.28 0.00 822,537.79 2,621,621.67 738,378.47 3 ,109,562.38 9,832,982.66 2,307,077.71 

53,034,on.22 1,718,988.60 2,326,492.11 3,093,787.11 3,837,833.55 7O6,304.O;J 5,829,401-38 6,124,276.3 ) 

82,655,116,03 949,000.00 1,273,936,20 3,943,757.76 2,901,407.65 5,626,064.79 7,531,830.43 6,228,789.74 

5,413,386.00 0.00 224,384.70 169,336.88 703,721.19 792,270.11 247,313.99 585,372.77 

2,251,279.13 0.00 0.00 33,252.36 Z48,0S3.20 39,480.93 270,374.25 153,718.60 

3,784,947.30 0.00 SS,607.50 161,693.86 0 .00 236,943.33 880,055.08 522,545.93 

391,874.00 0.00 D.00 19,118.55 33,754.40 0.00 0 .00 0.00 

867,436.00 0.00 0.00 24,407.4-4 0 .00 44,693.17 3,04-4.40 2,344.10 

3,356,942.Sl 0.00 0.00 24,222.17 7,762.51 14,246.76 358,163.29 99,005.82 

49,246,221.86 949,000.00 905,600.00 2,047,556.84 1,756,006.81 4,081,870.74 2, 571,545.96 2,815,669,76 

0.DO 0.00 0.00 0.00 0.DO 0.00 0 .00 0.00 

17,343,029.23 0.00 88,344.00 1,464,169.66 152,079.S4 41 6,559.75 3,201,333 46 2,050,132.76 

1,192,335,018,DD 60,357,670.05 72,154,030.43 151,363,786,56 !I0,18l,ZS1.ZO 85,905,850.IZ 85,947,860.45 103,473,S27,38 
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o.oo o.oo o.oo 0 .1)0 0.00 1,173,055,896.96 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 893,077,941.64 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 146,803,913.26 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

a.co 0.00 0.00 0 .00 0.00 133,174,039.06 

o.oo 0.00 0.00 0.00 0 .00 208,123,727.56 

O.DD 0.00 0.00 0.00 0.00 118,702,690.27 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,293,081.29 

0 00 0 00 0 00 000 000 6,534. 235 23 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,040,208.lS 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,729,347.61 

0.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 10,855,142.70 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,897,778.55 

0.DO 0.00 0.DO 0.00 0 .DO 19,432,160.66 

O.DO 0.00 0.00 0 .00 0.00 23,639,083.08 

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 28,454,716,57 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,722,399.64 

0,00 0 ,00 o.oo 0.00 0.00 744,909.34 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 l,SSo,845.70 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.DO 52, 872.95 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 74,489.IJ 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 503,4DO.SS 

o.oo o .oo o.oo 0.00 0 .00 15, 127, 250.1] 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 0,00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 7,372,619.17 

0.00 0.00 0.00 0 ,00 0.00 649,384,976,19 



DE TAllE 

2.4.1- TRANSFER ENO AS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBI ER NOS GENERALES LOCALES 

2.4.4 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBUCAS NO FINANCIERAS 

2.4,5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBL\CAS FINANCIERAS 

2,4,6 • SUBVE\\ICIO NES 

2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 

2.4.9- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBL\CAS 

2.5 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

H.l • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBI ERNO GENERAL NACIONAL 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GEN ERA.LES LOCALES 

2.5 .4 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 

2 .5.6 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR EXTERNO 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS 

2.6- BIENES MUEBLES, tNMUEBLES E INTANGIBLES 

2.6.1 - MOBIUARIO Y EQUIPO 

2.6.2 - MOBIUARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL. RECREATIVO Y EOUCACIO NAL 

2.6 ,3 • EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTfFICO Y LABORATORIO 

2.6.4 • VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACICN 

2.6.5 • MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIEN TAS 

2 .6.6 • EQUIPDS DE DEFENSA Y SEGUR I DAD 

2.6 .7 - ACTIVOS BIO L6GIC05 

2.6 .8- BIENES INTANGIBLES 

2.6.9 • EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIER RAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VAl OR 

1.7 -OBRAS 

2.7.l - OBRAS EN EDIFICACIONES 

2.7 .2 • INFRAESTRUCTURA 

2.7.3-CONSTRUCCIONES EN BIEN ES CONCESIO NADOS 

2.7 .4 . GASTOS QUE SE ASIGNARAN DU RANTE El tlERCICIO PARA INVERSION (ART. 3 2 Y 33 LEY 423•06) 

2.8- ADQUISICION DE ACTIVDS FINANCIEROS CON FINES DE POUTICA 

• 185,756,250.00 

570,856,474.00 

0.00 

169,657,636.00 

0 .00 

o.oo 
11,955,832.00 

234,683,132.00 

22,ogs,zso.oo 

0.00 

22,098, 2SO.OO 

0 .00 

0.00 

0 .00 

0.00 

35,514,970.00 

17,047,870.00 

1,310,000.00 

50,000.00 

10, 141,000.00 

6,S44,000.00 

402,000.00 

0.00 

100.00 

20,000.00 

17,100,000.00 

17,000,000.00 

100,000.00 

0 .00 

0.00 

0.00 
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MINISTERIO DE CULTURA 
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Capftulo 0216 

20S, 181,944.00 0 .00 0 .00 34,387,339.50 10,1356,754.Bl 6, 449 ,441 .67 6,41'1,826.33 24,148,031.00 

570 ,856,474.00 47,085,409.55 47,085,405.54 47,085,405.54 47,0BS,405.5 4 47,085,405.54 47,085,405.54 47,085,405.54 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 

169,657,636.00 13,272,260.50 13,272,260.50 13,272,260.50 13,272.260.SO 13,272.260.50 13,272,260.50 13,272,260.50 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

11,955,832.00 0.00 11,511,654.39 0.00 0 .00 130,906 .07 204,537.74 0 .00 

234,683,132.00 0.00 284,710.00 56,618,781 .02 18,967,830.34 18,967,830.34 18,967,830.34 18,967,830.34 

22,098,250.00 1,666,666.67 1,666,666.67 1,666,666.67 1,666,666,67 1,666,665.67 1,66',666.67 1,666,666.67 

0 .00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 

22,098,250 .00 1,666,666.67 1,666,666.67 1,666,666.67 1,666,666.67 l , 666,666.67 1,666,666.67 1,666,666.67 

0 .00 0 .00 0 ,00 0,00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0 .00 o_oo 0J JO 0.00 0.00 

57,506,091.89 194,849.20 460,835.00 '705,571.33 231,050,02 o.oo 4,641,794.78 1,950,835.66 

19,289,441.01 0 .00 218,270 .00 183,986.47 231,050.02 0.00 1,170,542.73 87 2,8 62.30 

2, 660,261.00 0 .00 9,600.00 0 .00 0 .00 0 .00 343,686.21 661,8 57 .96 

71,140.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,139.16 0.00 

22,161,224.58 0 .00 0.00 24,993.SS 0,00 0 .00 602;458,20 233,277 ,l O 

7, 757,53S,30 194,849 .20 23:Z,9Ei.S.OO 94,808 .28 0.00 0 .00 2,486,858.48 182,838.20 

162,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3,704,200.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

1,700,290.00 0 .00 0 .00 401,790.00 0.00 0 .00 17,110.00 0 .00 

16,317,106.00 o.oo 0.00 0 .00 0.00 0,00 5,099,396.65 o.oo 
16,167,106.00 0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0.00 5,099,396.65 0 .00 

150,000.00 0 .00 0 ,00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 o.oo 0Jl0 0 .00 0.00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 82,259,399.32 

0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 3 29,597,842.19 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0 .00 0 .00 0 .00 0 ,00 92,905 ,823.50 

0 ,00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0 .00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 11,847 ,098.20 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 0 .00 132,774,812,38 

0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 11,666,66U9 

0.00 0 .00 0.00 o.oo 0 .00 0 .00 

0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 11,666,666.69 

0.00 0 .00 000 0 .00 0 .00 O.CO 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 000 0 .00 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 8,184,942.99 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 2,676,711.52 

0.00 0 .00 0 ,00 (1.00 0 .00 1,01S, l44.17 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 21.139.16 

0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 860,728.98 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,192,319.16 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0 ,00 0 .00 0 .00 0.00 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 

0 .00 0 .00 0.00 0.00 0 .00 418,900.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 5,099,396.65 

0.00 0 .00 0 .00 0.00 o.oo 5,099, 396.65 

0 .00 0.00 0 .00 0.00 o.oo 0.00 

0.00 0 .00 0 .00 o.oo 0.00 0 .00 

0.00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 0 .00 

o.oo 0.00 0.00 0.00 o.oo o.oo 
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2.8.1 - CONCESION DE PRESTAMOS 

2.8.2 · AOQUISICION DE TfTUlOS VALORES REPRESENTATIVOS DE OEUDA 

Z.9. GASTOS FINANCIERO$ 

2.9.l • INTERESES DE LA DEUDA PUBllCA INTERNA 

2.9.2 • INTERESES DE LA DEUDA PUBllCA EXTERNA 

2.9.4 • COMlSIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBllCA 

4 • APLICACIONES FINANCIERAS 

4,1 • INCREM ENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1 • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCiEROS CORRIENTES 

4.1.2 • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.Z • DISMINUCl0N DE PASIVOS 

4.2.1 · OISMINUCION OE PASIVOSCORRIENTES 

4.2.2 • DISMINUCICN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 . DISMINUCION DE fONDOS DE TERCEROS 

4.3 .5 • DISMINUCICN DEP0SITOS FONDOS OE TERCEROS 

• '86\ 
GOBIERN O DE L A 

REPUB LICA DOMIN ICANA 

MINISTERIO DE CUL TURA 

DIRECCION FINANCIERA/ DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO 

Ano 202s 

l'r('\Uflllf'\IO F'rl'\IIPUf'~IO 

Aprob ,Hlo Moclif,c ,uto 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0 .00 o.oo 
0.00 o.oo 
0 .00 0.00 

0 .00 0.00 

0.00 0.00 

a_oo 0.00 

0.00 0.00 

0 00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

Ejecuci6n de Gastos y Aplicaciones financieras 

En RD$2,083,970,393.61 
Capftulo 0216 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo o.oo 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 0.00 o.oo 
o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo o.oo o.oo 0.00 

0 00 0.00 0 .00 000 0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo o.oo o.oo o.oo o.oo 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

o.oo 
o.oo 
0 .00 

0 .00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

o.oo 
0 .00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o_oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 o.oo o.oo 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

o.oo o.oo o.oo 0.00 0.00 0.00 o.oo 
0.00 o.oo o.oo 0.00 0.00 0.00 o.oo 
0.00 0.00 0 .00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 o.oo o.oo 0.00 0.00 o.oo 
000 0.00 0.00 000 000 0 .00 0 00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 

000 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Tot.11.:PnC'r,11 -l,163,038_',]] 00 -l,H9,91.!!.'>H 19 HO -111!,536.27 2-l] .623.25£, 76 H:>,752562 32 286.704.95-l 0-l 1-15. 322.351 -13 Bl22S,..tZ7.85 311.910 30-l 94 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00 2 .083.970 393 61 

FUENTE: Siste-tna lntegt.rdo de Gesti6n Financiera (SIGEF) 

Prll!!:iupuesto aptobado: Se refiere aj presuput!'.Sto aprobada en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modlflcado: Se reflere al presupuesto aprobado en caso de que el Congfe.10 Na clonal apruebe un presupuesto complementarlo. 

Total dev1n1ado: Son lo$ recurses flnanciaros qLte suraen con 11 obllaac16 n de paao par la recepcl6n de tonformldad de obru, blenes v se,vlcfos oportunamente contra1ados o, en los cas.os de gastcs sfo 

contrapuutad6n, por haberse cumplldo los requisites admlnlstratlvos dlspuestos por el tealamento de la ptcse nte Ley. 
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~ V-Q-<l~ 
ANA V. ADAMES 

DIRECTORAFIN ( (r41~ 


